Die grof3e Landesausstellung ,Die Kaiser und die
Saulen ihrer Macht. Von Karl dem Grof3en bis Friedrich
Barbarossa“, die 2020 und 2021 im Landesmuseum
Mainz gezeigt wird, wird von einem umfangreichen
Vortragsprogramm vorbereitet und begleitet. Die Gene-
raldirektion Kulturelles Erbe Rheinland-Pfalz (GDKE) hat
dazu hochrangige Experten/-innen flir eine Vortragsreihe
gewinnen konnen. Sie bieten anschaulich, umfassend
und aus unterschiedlichen Perspektiven bereits im
Vorfeld und begleitend zur Landesausstellung interes-
sante Einblicke in das grof3e Thema Mittelalter sowie in
einzelne Aspekte der Ausstellung. Die GDKE ladt Sie hier-
mit herzlich ein, sich auf die Spuren der Kaiser und ihrer
Herrschaftssysteme zu begeben.
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DIE KAISER UND DIE
SAULEN IHRER MACHT

VON KARL DEM GROSSEN BIS FRIEDRICH BARBAROSSA

09.09.2020 BIS 18.04.2021 IM LANDESMUSEUM MAINZ




10.03.20
18:00 Uhr

14.04.20
18:00 Uhr

28.04.20
18:00 Uhr

12.05.20
18:00 Uhr

26.05.20
18:00 Uhr

09.06.20
18:00 Uhr

23.06.20
18:00 Uhr

Termine und Vortrage
2020/21

Prof. Dr. Markus May
Mittelalter und (Post-) Moderne.
Zur Faszination von Game of Thrones

Dr. Gerold Bonnen

Mainz, Worms und Speyer: Bischofs-
stadte, friihes Biirgertum und jiidische
Gemeinden als neue Saulen der Kaiser-
herrschaft am Rhein (ca. 1070-1200)

Prof. Dr. Frank G. Hirschmann
Die Kaiser in Trier
(von Otto I. bis zu Friedrich I. Barbarossa)

Claus Kropp M.A.

Mittelalterliche Grundherrschaft

im Experiment. Das Freilichtlabor
Lauresham an der UNESCO Welterbe-
statte Kloster Lorsch

Prof. Dr. Bernd Schneidmiiller
Pfingsten in Mainz - Friedrich
Barbarossa und die Idee des
Rittertums

Prof. Dr. Matthias Untermann
Mainz, Worms und Speyer —
Die drei groRen Dome am Rhein

Prof. Dr. Ludger Korntgen
Dynastische Zukunft und politische
Kommunikation. Aufgaben und
Wirkungsmoglichkeiten der
ottonischen Kaiserinnen

14.07.20
18:00 Uhr

28.07.20
18:00 Uhr

11.08.20
18:00 Uhr

25.08.20
18:00 Uhr

Prof. Dr. Bernd Paffgen.
Mittelalterliche Bischofsgraber aus
archdologischer Sicht

Prof. Dr. Matthias Becher

Die Saulen kaiserlicher Macht?

Die politischen Eliten von Karl dem
Grof3en bis Friedrich Barbarossa

Dr. Angela Kaiser-Lahme und

Bettina Hiinerfauth M.A.

Die pfalzische Burgenlandschaft -
Vorlaufer und Herrschaftssitze rund
um die Burg Trifels

Dr. Karin Zimmermann
»,Habent sua fata libelli*. Der Codex
Manesse und seine Geschichte(n)

22.09.20
18:00 Uhr

13.10.20
18:00 Uhr

27.10.20
18:00 Uhr

10.11.20
18:00 Uhr

Dr. Andreas Biittner
Die Macht des Geldes und das Geld
der Méchtigen zur Zeit der Staufer

Dr. Winfried Wilhelmy

Von Bonifatius zur ,,Goldenen Bulle*:
Die Mainzer Erzbischofe als
,Konigsmacher"

Dr. Ulrich Himmelmann und

Prof. Dr.-Ing. Piotr Kuroczynski
Digitale 3D-Rekonstruktion der
Stadt Speyer — Von einer spatantiken
Ruinenstadt der Karolingerzeit zur
bliihenden , metropolis Germaniae"
der Salierzeit

Dr. Thomas Héltken

Die Ausgrabung einer Kélner
Bergkristallwerkstatt des
12. Jahrhunderts

2411.20
18:00 Uhr

08.12.20
18:00 Uhr

12.01.21
18:00 Uhr

26.01.21
18:00 Uhr

09.02.21
18:00 Uhr

09.03.21
18:00 Uhr

23.03.21
18:00 Uhr

06.04.21
18:00 Uhr

Dr. Guido Faccani

St. Johannis. Zum Stand der
archdologischen Forschungen in
einer der altesten Mainzer Kirchen

Vortrag der Referenten aus dem
Projektteam SchUM

Schritt fiir Schritt zum UNESCO-
Weltkulturerbe - Ein Zwischenbericht

Matthias Heinzel

Verflixt und zugenietet - Wie das
Unsichtbare eines Goldschmiede-
reliquiars sichtbar wird

Prof. Dr. Michael Embach
Das Ada-Evangeliar — Ein Hauptwerk
der Hofschule Kaiser Karls des Grof3en

Vortrag der Referenten aus dem
Projektteam SchUM

Schritt fiir Schritt zum UNESCO-
Weltkulturerbe - Die SchUM-Statten
Speyer, Worms und Mainz im Jahr der
Entscheidung

PD Dr. Caroline Horch

Der Cappenberger Barbarossakopf.
Ein Herrscherbild aus dem

12. Jahrhundert

Prof. Dr. Bruno Reudenbach

Die Theophanu-Urkunde: Rechts-
dokument, Kunstwerk und Zeugnis
der ottonischen Manuskriptkultur

Dr. Mario Kramp
Von der Pracht zum Plunder.
Der Mythos des Kaisertums.

Die Vortrage finden im Landesmuseums Mainz
statt. Im Anschluf gibt es einen kleinen Umtrunk.




